RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011.
Alterada pela Resolução n° 171/2012-Cepe,
De 29 de novembro de 2012.

Aprova o Calendário Acadêmico Geral da
Universidade Estadual do Oeste do
Paraná (Unioeste), para o ano letivo de
2012.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste) deliberou,
em reunião ordinária realizada no dia 24 de novembro do ano de
2011, e o Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais;

Considerando o contido na CR nº 35077/2011, de 24 de

outubro de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º Aprova o Calendário Acadêmico Geral da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), para o
ano letivo de 2012, conforme o Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 24 de novembro de 2011.

Alcibiades Luiz Orlando.

Reitor

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

1

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO
PARANÁ (UNIOESTE) PARA O ANO LETIVO DE 2012.

MÊS

DATA

OCORRÊNCIA

Nº DE
DIAS

LETIVOS
J
A
N
E
I
R
O

3 a 31

Férias Docentes.

--
23

Vestibular 2012 – Publicação de Edital de Convocação em 1ª chamada.

F
E
V
E
R
E
I
R
O

1  Férias docentes.

12

2 Retorno das atividades docentes.
2 Último prazo para requerer reabertura de matrícula trancada.
2 Último prazo para requerer reingresso por abandono.

2 e 3 Vestibular 2012 – Realização de Matrícula em 1ª chamada.
2 a 11 Atividades Pedagógicas para o ano letivo de 2012.
6 a 10 Realização de matrícula para o ano letivo de 2012 para acadêmicos que

solicitaram reabertura de matrícula trancada e reabertura por abandono

6 a 10
Realização de matrícula, readequação de matrícula de discentes que
efetuaram a pré-matrícula para o ano letivo de 2012.

7 Vestibular 2012 – Publicação de Edital de Convocação em 2ª chamada.
10 Último prazo para requerer ingresso por Mobilidade Discente.

 campus de Cascavel

6 Cursos: Engenharia Civil, manhã; Farmácia, tarde; Ciências Econômicas, noite.
7 Cursos: Ciência da Computação, manhã; Engenharia Agrícola, tarde; Ciências

Biológicas – Licenciatura, noite.
8 Cursos: Fisioterapia, manhã; Ciências Biológicas-Bacharelado, tarde; Ciências

Contábeis, noite; Pedagogia-noturno, noite.
9 Cursos: Letras, manhã; Enfermagem e Medicina, tarde; Matemática, noite.

10 Cursos: Pedagogia, manhã; Odontologia, tarde; Administração, noite.

 campus de Foz do Iguaçu

6 Cursos: Engenharia Mecânica, manhã; Enfermagem, tarde; Administração, noite.
7 Cursos: Engenharia Elétrica e Letras, manhã; Matemática, tarde; Ciências

Contábeis e Direito, noite.
8 Cursos: Ciências da Computação, manhã; Pedagogia, noite.
9 Cursos: Turismo, noite.

10 Cursos: Hotelaria, noite.

 campus de Francisco Beltrão

6 Cursos: Administração, manhã; Ciências Econômicas, noite.
7 Cursos: Ciências Econômicas, manhã e noite.
8 Cursos: Direito, manhã; Economia Doméstica, noite.
9 Cursos: Geografia – Matutino, manhã; Geografia – noturno, noite.

10 Cursos: Pedagogia-Matutino, manhã, Pedagogia-noturno, noite.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

2

MÊS

DATA OCORRÊNCIA

Nº DE
DIAS

LETIVOS

F
E
V
E
R
E
I
R
O

 campus de Marechal Cândido Rondon

6 Cursos: Agronomia, manhã e tarde; Administração, noite.
7 Cursos: Zootecnia, manhã e tarde; Ciências Contábeis, noite.
8 Cursos: Educação Física-Licenciatura, manhã; Educação Física- Bacharelado,

noite, Geografia - noite
9 Cursos: História-Matutino, manhã, e História-noturno, noite.

10 Cursos: Letras-Hab. em Alemão, Espanhol e Inglês, noite.

 campus de Toledo

6 Cursos: Engenharia de Pesca, manhã; Engenharia Química, tarde; Ciências
Econômicas, noite.

7 Cursos: Filosofia-Matutino, manhã; Filosofia-noturno, noite.
8 Cursos: Ciências Sociais, noite.
9 Cursos: Química-Licenciatura-Vespertino, manhã e tarde; Química-Licenciatura-

noturno, noite.
10 Cursos: Serviço Social, manhã; Secretariado Executivo, noite.

 Demais atividades
 Datas para ingressos por transferência interna, externa e graduados serão

definidas em Editais.

13

INÍCIO DAS ATIVIDADES LETIVAS DO ANO DE 2012

13 Vestibular 2012 – realização de Matrícula em 2ª chamada.
14 Vestibular 2012 – publicação de Edital de Convocação de Matrícula em 3ª

chamada.
15 Realização de matrícula para ingresso por Mobilidade Discente.
17 Vestibular 2012 – realização de Matrícula em 3ª chamada.
20 Recesso acadêmico e administrativo.
21 Feriado – carnaval.
22 Recesso acadêmico e administrativo.
27 Último prazo para entrega da lista de frequência provisória, pela Secretaria

Acadêmica.
27/02

a
 7/03

Período de inscrição para Monitoria Acadêmica junto ao Colegiado de Curso.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

3

MÊS

DATA

OCORRÊNCIA

Nº DE
DIAS

LETIVOS

M
A
R
Ç
O

1º Último prazo para requerer matrícula em disciplina isolada.

27

1º a 30 Período para requerer, no Protocolo da Reitoria da Unioeste, Revalidação de
Diploma de cursos realizados no exterior, de Graduação ou Pós-Graduação
stricto sensu.

5 e 6 Vestibular 2012 – confirmação de matrícula efetuada em 1ª chamada.
6 e 7 Vestibular 2012 – confirmação de matrícula efetuada em 2ª chamada.

7 Vestibular 2012 – confirmação de matrícula efetuada em 3ª chamada.
9 Vestibular 2012 – publicação de Edital de Convocação de Matrícula em 4ª

chamada.
12 a 16 Período de seleção para Monitoria Acadêmica.

13 Vestibular 2012 – realização de matrícula em 4ª chamada.
13 Último prazo para requerer aproveitamento de estudos e conhecimentos

adquiridos em ambiente extraescolar.
15 Vestibular 2012 - publicação de Edital de Vagas Remanescentes (cursos que

não tem candidatos para convocação).
16 a 22 Vestibular 2012 - período para inscrição as vagas remanescentes.

23 -
17:30h

Vestibular 2012 - publicação de Edital de convocação para ocupação das vagas
remanescentes.

28 Vestibular 2012 - realização de matrícula nas vagas remanescentes.
30 Último prazo para a entrega dos Diários de Classe, pela Secretaria Acadêmica, às

Coordenações de Curso.
30 Último prazo para requerer extraordinário aproveitamento de estudos.

A
B
R
I
L

5 Recesso - acadêmico e administrativo.

20
6 Feriado – Paixão de Cristo.
7 Recesso – acadêmico e administrativo.

21 Feriado – Tiradentes.
30 Recesso – acadêmico e administrativo.

M
A
I
O

1º Feriado – Dia do Trabalhador.

26
16 a 18 XII  Seminário de Extensão da Unioeste – campus de Cascavel.
29 e 30 IV Fórum das Licenciaturas – campus de Marechal Cândido Rondon.

31 Último prazo para trancamento total de matrícula no curso ou em disciplinas
específicas.

J
U
N
H
O

7 Feriado – Corpus Christi.
8 e 9 Recesso acadêmico e administrativo.

17

23 Encerramento do primeiro semestre letivo.
26 Último prazo para entrega e publicação de notas, na Secretaria Acadêmica, de

disciplinas semestralizadas.
25/06

a
7/07

Recesso acadêmico (discentes).

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

4

MÊS

DATA

OCORRÊNCIA

Nº DE
DIAS

LETIVOS

J
U
L
H
O

2 a 7 Exames finais de disciplinas semestralizadas.
MCR

19

Demais
campi

20

9 Reinício das atividades letivas.
10 Último prazo para a entrega dos Diários de Classe e publicação das notas finais

com exames, na Coordenação de Curso, para este entregar na Secretaria
Acadêmica.

12 e 13 Readequação de matrícula requerida no início do ano letivo.
23 a 27 Período para colação de grau de concluintes do 1º semestre sendo:

23 – Cascavel;
24 – Foz do Iguaçu;
25 – Francisco Beltrão;
26 – Marechal Cândido Rondon;
27 – Toledo.

25 Marechal Cândido Rondon – Feriado – Emancipação Política do Município.
A
G
O
S
T
O

15 Francisco Beltrão: Feriado – Dia da Padroeira do Município. Francisco
Beltrão 26

Demais

campi 27
17 Último prazo para solicitar prorrogação do prazo de integralização de curso de

graduação.

S
E
T
E
M
B
R
O

7

Feriado – Independência do Brasil.

23
8 Recesso – acadêmico e administrativo.

10 a 15 Simpósio de Inovação Tecnológica – Sitec.

O
U
T
U
B
R
O

12 Feriado – Padroeira do Brasil (Nossa Senhora Aparecida).
MCR

24

CSC
22

Demais
campi

25

13 Recesso – acadêmico e administrativo.

19 Último prazo para solicitar aproveitamento das Atividades Acadêmicas
Complementares.

24 a 26 X Encontro do Círculo de Estudos Linguísticos do Sul (Celsul).

24,25,26  Dias letivos para os cursos: Ciências Biológicas, Enfermagem, Ciência da
Computação, Engenharia Civil, Matemática, Farmácia, Medicina,
Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas para campus de
Cascavel (calendário alterado pela Resolução n° 171/2012-Cepe, de 29 de
novembro de 2012)

31 Marechal Cândido Rondon – Feriado – Dia da Reforma Protestante.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

5

MÊS

DATA

OCORRÊNCIA

Nº DE
DIAS

LETIVOS

N
O
V
E
M
B
R
O

1º Marechal Cândido Rondon – recesso.

MCR/CSC
FB
12

Demais
campi

13

2 Feriado – Finados.
3 Recesso acadêmico e administrativo.

5 a 9 Pré-matrícula para o ano letivo de 2013.
14 Cascavel, Francisco Beltrão – Feriado – Emancipação Política dos Municípios.
15 Feriado – Proclamação da República.

16 e 17 Recesso acadêmico e administrativo.
21 Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2012.
25 Realização das provas da primeira etapa do Vestibular 2013.
26 Último prazo para a publicação e entrega das notas na Secretaria Acadêmica.

D
E
Z
E
M
B
R
O

3 a 8 Exames finais.
9 Realização das provas da segunda etapa do Vestibular 2013

11 Último prazo para a publicação das notas finais com exames e entrega dos
Diários de Classe na Coordenação de Curso, para este entregar na Secretaria
Acadêmica.

14 Último prazo para a entrega na Secretaria Acadêmica, pela Coordenação de
Curso, do quadro de horários e disciplinas optativas a serem ofertadas no ano
letivo 2013

14 Toledo - Feriado – Emancipação Política do Município.
14 a 22 Período para a realização de Colações de Grau do ano letivo de 2012.

19 Feriado – Emancipação Política do Estado do Paraná.

Total de dias Letivos:
Cascavel – 206
Foz do Iguaçu – 210
Francisco Beltrão – 208
Marechal Cândido Rondon – 207
Toledo – 210

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE
1º     S E M E S T R E      L E T I V O

I N Í C I O: 13/02/2012 T É R M I N O: 30/06/2012 TOTAL DE DIAS LETIVOS
MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

FEVEREIRO 3 2 2 2 2 2 13
MARÇO 4 4 4 5 5 5 27
ABRIL 4 4 4 3 3 2 20
MAIO 4 4 5 5 4 4 26
JUNHO 3 3 3 2 3 3 17
TOTAL 18 17 18 17 17 16 103

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

6

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE

2º     S E M E S T R E      L E T I V O TOTAL DE DIAS LETIVOS
I N Í C I O: 16/07 /2012 T É R M I N O: 21/11/2012

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

JULHO 4 4 3 3 3 3 20
AGOSTO 4 4 5 5 5 4 27
SETEMBRO 4 4 4 4 3 4 23
OUTUBRO 5 5 5 4 3 3 25
NOVEMBRO 3 3 3 2 1 1 13
TOTAL 20 20 20 18 15 15 108

Observações:
Para que a Colação de Grau ocorra ainda no ano civil de 2012, é necessário encerrar o ano/semestre letivo em
novembro, com isto haverá a insuficiência de 1 dia letivo(sábado) no 1º semestre e 2 dias letivos (sexta-feira e
sábado) no 2º semestre, que deverão ser estabelecidos reposições de aulas a serem definidas pelos docentes e/ou
Colegiado de Curso.

Feriados e Recesso – todos os campi
FEVEREIRO - 20 (SEG) - Recesso Acadêmico e Administrativo.
 - 21 (TER) - carnaval.
 - 22 (QUA) - Cinzas.
ABRIL - 5 (QUI) - Quinta-feira Santa.
 - 6 (SEX) - Sexta-feira Paixão de Cristo.
 - 7 (SAB) - Recesso Acadêmico e Administrativo.
 - 21 (SAB) - Tiradentes.
 - 30 (SEG) - Recesso Acadêmico e Administrativo.
MAIO - 1º (SEG) - Dia do Trabalhador.
JUNHO - 7 (QUI)  - Corpus Christi
JULHO - 25 (QUA) - Marechal Cândido Rondon – Emancipação Política do Município.
AGOSTO - 15 (QUA) - Francisco Beltrão – Padroeira do Município.
SETEMBRO - 7 (SEX) - Independência do Brasil.
 - 8 (SAB) - Recesso Acadêmico e Administrativo.
OUTUBRO - 12 (SEX) - Padroeira do Brasil (Nossa Senhora Aparecida).
 - 13 (SAB) - Recesso Acadêmico e Administrativo.
 - 24 a 26

(QUA,QUI,SEX)
- Cascavel – Recesso acadêmico - X Encontro do Círculo de Estudos
Linguísticos do Sul (Celsul).

 - 31 (QUA) - Marechal Cândido Rondon – Dia da Reforma Protestante.
NOVEMBRO - 1º (QUI) - Marechal Cândido Rondon – recesso Acadêmico e Administrativo.
 - 2 (SEX) - Finados.
 - 3 (SAB) - Recesso Acadêmico e Administrativo.
 - 14 (QUA) -Cascavel e Francisco Beltrão – Feriado – Emancipação Política do

Município.
 - 15 (QUI) - Proclamação da República.
 - 16 (SEX) - Recesso.
 - 17 (SAB) - Recesso.
DEZEMBRO - 14 (SAB) - Toledo – Emancipação Política do Município.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 247/2011-CEPE.

7

 - 19 (QUA) - Emancipação Política do Paraná.